... ~~
.. .... ir -~ ... ,p

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE Bü RITIRANA
COM ISSÃO PERMANE TE DE LICIT AÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 027/2019- CPL

000175

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de organização e realização das
festas juninas do ano de 2019 (dois mil c dezenove).

Aos dczeno' c dias do mês de Junho de 2019 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da
Com issão Permanente de Licitação. situada na Rua enador La Rocque s/n Centro. Prefei tura de
Buritirana - ~IA. se fez presente o Pregoeiro Municipal Osiran Santos ousa e os membro da
~quipe d~ apoio. Foi in talada a s~ssão de abertura c julgamento da licitação em epígrafe.
( 'ompareceram a · empresas F. T. EVE:\TOS LTOA., representada pelo Sr. Paulo de Tarso ousa
l·ci tosa. portador da cédula de identidade de n° 206 16042002-6 GEJU PC-MA c J. DE A.
SANTOS TAKABAIASHI, representada pela Sra. Gcruza Viviane Ribeiro de Lima, portadora da
cédula de identidade de n° 4463201 S P-PA. Foram recebidos os documentos relat ivos ao
credenciamento das pa11icipantcs. bem como as declarações de cumprimento das exigências
habili tatórias. verificando-se a regularidade de representação das licitantes. Passou-se ao
recebimento dos envelopes correspondentes às propo ta. de preços c documentos habilitatórios.
Abertos os ~11\ e Iopes atinentes ús propostas de preços. fora promovida a verificação da
con!'ormidade das mesmas com o termo de rcl'crência c edita l. Assim, fo ra promovida a
classificação das lici tantes para a fase de lances verbais. de acordo com o disposto na Lei n°
I 0.520/02. instrumento convocatório c mapa de apuração em anexo. Encerrada a fase de lances
verbais no tocante ao item n° O I. fora declarada vencedora a licitante F. T. EVENTOS L TDA ..
Aberto o ~11\ elope correspondente aos documento. habilitatórios da licitante F. T. EVENTOS
LTDA. c analisada a documentação apre cntada. a mesma é dec larada hab ilitada. Prosseguiu-se a
etapa de lanc~ s 'erbais. Lncerrada a etapa de lances 'erhais. !'ora declarada vencedora de todos os
itens de c~rtamc n empresa F. T. EV E:\TOS LTDA., com o preço total proposto de RS 80.620.00
(oit~nta mil. se iscentos c 'intc reais). Com escora no art. 4°, XV II. da Lei n° 10.520/02 c
instrumento convocatório. tentou o pregoeiro. em sede de negociação direta. obter proposta mais
vantajosa junto a licitante vencedora da fase de proposta de preços. oportun idade em que esta
esclareceu acerca da impossibilidade de propor mcnorc preços ante a reduzida margem de lucros
auferida. As licitantes renunciam cxprcs amentc à interposição de quaisquer recursos em face da
Decisão pro!Crida no presente certame. ~ão havendo qualquer contestação c nada mais a apurar.
!oi encerrada esta sessão. Eu. Osiran San ou , lavrei e assino a presente ata com os licitantes.

F. . ' - DA.

~~8~ 0LLb~